
Číslo: 2 Pv 320/18/5506-9 Martin 31.05.2019

EEČ: 2-40-128-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno a, písmeno b Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno a Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Martin

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
XXXXX: XXXXX XXXXX XXXXX, Slovensko
povolanie: manažér
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a,
písmeno b Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

bod 1.)

OKRESNÁ PROKURATÚRA MARTIN

Vajanského nám. 1, 036 80 Martin 1
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ako štatutárny zástupca spoločnosti XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX,
ktorá na uvedenej adrese nikdy reálne nesídlila, pričom účtovníctvo spoločnosti
XXXXX s.r.o. spravuje spoločnosť XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX XXXXX
a súčasne ako osoba zodpovedná za odvod poistného na sociálne poistenie
zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o., v mesiaci apríl 2015 a v období od júna
2016 do októbra 2017, v úmysle zadovážiť uvedenej spoločnosti neoprávnený
prospech, zadržal a neodviedol určenému príjemcovi – Sociálnej poisťovni, poistné
na sociálne poistenie za zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o., za obdobia
mesiacov:

- apríl 2015 v sume 38,88 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.05.2015,

- jún 2016 v sume 405,31 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.07.2016,

- júl 2016 v sume 295,47 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.08.2016,

- august 2016 v sume 274,31 eur, ktorého splatnosť bola dňa 16.09.2016,

- september 2016 v sume 281,54 eur, ktorého splatnosť bola dňa
17.10.2016,

- september 2016 v sume 1,16 eur, ktorého splatnosť bola dňa 10.10.2016,

- október 2016 v sume 367,71 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.11.2016,

- október 2016 v sume 0,38 eur, ktorého splatnosť bola dňa 08.11.2016,

- november 2016 v sume 410,43 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.12.2016,

- december 2016 v sume 347,97 eur, ktorého splatnosť bola dňa 16.01.2017,

- január 2017 v sume 314,39 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.02.2017,

- február 2017 v sume 385,57 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.03.2017,

- marec 2017 v sume 359,37 eur, ktorého splatnosť bola dňa 18.04.2017,

- apríl 2017 v sume 355,98 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.05.2017,

- máj 2017 v sume 354,01 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.06.2017,

- jún 2017 v sume 415,34 eur, ktorého splatnosť bola dňa 17.07.2017,

- júl 2017 v sume 479,21 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.08.2017,

- august 2017 v sume 441,90 eur, ktorého splatnosť bola dňa 18.09.2017,

- september 2017 v sume 484,85 eur, ktorého splatnosť bola dňa
16.10.2017,

- október 2017 v sume 460,62 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.11.2017,

teda v celkovej sume 6.474,40 eur, ktoré v súlade s ustanoveniami § 141 ods. 2
zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení v znení platných predpisov zrazil
z vymeriavacích základov zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o., čím týmto svojim
konaním nesplnil odvodové povinnosti voči Sociálnej poisťovni a spôsobil Sociálnej
poisťovni, ústredie, so sídlom Bratislava, Ul. 29. augusta 8 a 10, zastúpenej
pobočkou Martin, so sídlom Martin, Nám. SNP 4, ujmu vo výške 6.474,40 eur,

bod 2.)
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ako štatutárny zástupca spoločnosti XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX,
ktorá na uvedenej adrese nikdy reálne nesídlila, pričom účtovníctvo spoločnosti
XXXXX s.r.o. spravuje spoločnosť XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, XXXXX
a  súčasne ako osoba zodpovedná za odvod poistného na sociálne poistenie za
zamestnávateľa vo vzťahu k zamestnancom spoločnosti XXXXX s.r.o., v mesiaci
apríl 2015 a v období od júna 2016 do októbra 2017, v úmysle zadovážiť uvedenej
spoločnosti neoprávnený prospech predložil do Sociálnej poisťovne podľa zákona č.
461/2003 Z. z. o sociálnom poistení, mesačné výkazy poistného a príspevkov na
sociálne poistenie za zamestnávateľa, podľa ktorých ako zamestnávateľ za obdobia
mesiacov:

- apríl 2015 v sume 104,28 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.05.2015,

- jún 2016 v sume 1.086,92 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.07.2016,

- júl 2016 v sume 792,64 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.08.2016,

- august 2016 v sume 735,91 eur, ktorého splatnosť bola dňa 16.09.2016,

- september 2016 v sume 755,00 eur, ktorého splatnosť bola dňa
17.10.2016,

- september 2016 v sume 3,80 eur, ktorého splatnosť bola dňa 10.10.2016,

- október 2016 v sume 985,91 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.11.2016,

- október 2016 v sume 1,25 eur, ktorého splatnosť bola dňa 08.11.2016,

- november 2016 v sume 1.101,32 eur, ktorého splatnosť bola dňa
15.12.2016,

- december 2016 v sume 933,28 eur, ktorého splatnosť bola dňa 16.01.2017,

- január 2017 v sume 843,02 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.02.2017,

- február 2017 v sume 1.033,88 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.03.2017,

- marec 2017 v sume 963,68 eur, ktorého splatnosť bola dňa 18.04.2017,

- apríl 2017 v sume 955,07 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.05.2017,

- máj 2017 v sume 949,61 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.06.2017,

- jún 2017 v sume 1.113,90 eur, ktorého splatnosť bola dňa 17.07.2017,

- júl 2017 v sume 1.285,24 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.08.2017,

- august 2017 v sume 1.185,16 eur, ktorého splatnosť bola dňa 18.09.2017,

- september 2017 v sume 1.299,76 eur, ktorého splatnosť bola dňa
16.10.2017,

- október 2017 v sume 1.235,10 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.11.2017,

mal odviesť za svojich zamestnancov poistné na sociálne poistenie, ktoré v lehote
splatnosti neuhradil, čím týmto svojim konaním nesplnil odvodové povinnosti voči
Sociálnej poisťovni a spôsobil Sociálnej poisťovni, ústredie, so sídlom Bratislava, Ul.
29. augusta 8 a 10, zastúpenej pobočkou Martin, so sídlom Martin, Nám. SNP 4,
ujmu vo výške 17.364,73 eur,
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bod 3.)
ako štatutárny zástupca spoločnosti XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX,
ktorá na uvedenej adrese nikdy reálne nesídlila, pričom účtovníctvo spoločnosti
XXXXX s.r.o. spravuje spoločnosť XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, XXXXX
a súčasne ako osoba zodpovedná za odvod poistného na verejné zdravotné
poistenie zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o., v období od novembra 2016 do
apríla 2017 a v období od júla 2017 do októbra 2017, v úmysle zadovážiť uvedenej
spoločnosti neoprávnený prospech zadržal a neodviedol určenému príjemcovi –
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. poistné na verejné zdravotné poistenie za
zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o., za obdobia mesiacov:

- november 2016 v sume 86,07 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.12.2016,

- december 2016 v sume 81,44 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.01.2017,

- január 2017 v sume 56,24 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.02.2017,

- február 2017 v sume 73,44 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.03.2017,

- marec 2017 v sume 57,76 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.04.2017,

- apríl 2017 v sume 55,72 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.05.2017,

- júl 2017 v sume 82,76 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.08.2017,

- august 2017 v sume 82,76 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.09.2017,

- september 2017 v sume 92,00 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.10.2017,

- október 2017 v sume 71,67 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.11.2017,

teda v celkovej sume 739,86 eur, ktoré v  zmysle ustanovenia § 16 ods. 2 písm. a),
ods. 4 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona
č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov zrazil z vymeriavacích základov zamestnancov spoločnosti
XXXXX s.r.o., čím týmto svojim konaním nesplnil odvodové povinnosti voči
zdravotnej poisťovni a spôsobil Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., pobočka
Bratislava, Ondavská č. 3, Bratislava 25, IČO: 35 937 874, ujmu vo výške 739,86
eur,

bod 4.)
ako štatutárny zástupca spoločnosti XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX,
ktorá na uvedenej adrese nikdy reálne nesídlila, pričom účtovníctvo spoločnosti
XXXXX s.r.o. spravuje spoločnosť XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, XXXXX
a súčasne ako osoba zodpovedná za odvod poistného na verejné zdravotné
poistenie zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o., v období od februára 2017 do
októbra 2017, v úmysle zadovážiť uvedenej spoločnosti neoprávnený prospech
zadržal a neodviedol určenému príjemcovi – DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s.
poistné na verejné zdravotné poistenie za zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o.,
za obdobia mesiacov:

- február 2017 v sume 30,57 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.03.2017,

- marec 2017 v sume 37,72 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.04.2017,

- apríl 2017 v sume 37,96 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.05.2017,
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- máj 2017 v sume 37,48 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.06.2017,

- jún 2017 v sume 37,48 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.07.2017,

- júl 2017 v sume 46,82 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.08.2017,

- august 2017 v sume 36,76 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.09.2017,

- september 2017 v sume 36,76 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.10.2017,

- október 2017 v sume 34,20 eur, ktorého splatnosť bola dňa 15.11.2017,

teda v celkovej sume 335,75 eur, ktoré v  zmysle ustanovenia § 16 ods. 2 písm. a),
ods. 4 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona
č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov zrazil z vymeriavacích základov zamestnancov spoločnosti
XXXXX s.r.o., čím týmto svojim konaním nesplnil odvodové povinnosti voči
zdravotnej poisťovni a spôsobil DÔVERE, zdravotná poisťovňa, a.s. so sídlom
Cintorínska č. 5, Nitra, IČO: 35 942 436, ujmu vo výške 335,75 eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ PZ, OR PZ Martin, OKP vykonával v konaní ním vedenom pod
ČVS:ORP-XXXXX trestné konanie proti obv. XXXXX, nar. XXXXX v XXXXX, trvale
bytom XXXXX, XXXXX, okr. XXXXX, pre skutok právne kvalifikovaný ako
pokračovací zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm.
a/, písm. b/ Tr. zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona a iné, ktorého sa
mal dopustiť na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Po vykonaní všetkých potrebných úkonov za účelom objasnenia skutkového
stavu veci, vyšetrovateľ PZ v rámci prípravného konania predložil spisový materiál na
Okresnú prokuratúru Martin s konečným návrhom vo veci.

Na základe uvedených skutočností som spisový materiál preskúmal a dospel
som k záveru, že vyšetrovanie bolo vykonané v súlade so zákonom a v rozsahu
potrebnom na rozhodnutie, pričom som zistil, že v predmetnej veci sú dané dôvody
na postup podľa ustanovenia § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. poriadku, teda trestné stíhanie
obvineného zastaviť.

Obvinený využil svoje právo a k veci sa odmietol vyjadriť.

Z výsluchu svedka poškodeného XXXXX, zástupcu poisťovne DÔVERA,
zdravotná poisťovňa, a.s. vyplýva, že obvinený za preverované obdobie dlží poistné
na verejné zdravotné poistenie za svojich zamestnancov za obdobie od februára
2017 do októbra 2017 celkovo sumu 335,75 eur.

Svedok - poškodený XXXXX, poverený na zatupovanie Všeobecnej
zdravotnej poisťovne a.s. pred orgánmi činnými v trestnom konaní, k veci uviedol, že
podnikateľský subjekt spoločnosť XXXXX s.r.o. si nesplnil odvodové povinnosti voči



6

Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. a neodviedol v deň splatnosti poistné na
verejné zdravotné poistenie za zamestnancov spoločnosti XXXXX s.r.o. za obdobie
od novembra 2016 do apríla 2017 a  za obdobie od júla 2017 do októbra 2017,
celkovo v sume 739,86 eur, čo sa týka zamestnávateľa.

Svedok - poškodený XXXXX, poverený na zatupovanie Sociálnej poisťovni
generálnou plnou mocou, pred orgánmi činnými v trestnom konaní, k veci uviedol, že
lustráciou v informačnom systéme Sociálnej poisťovne, nebolo zo strany obvineného
dlžné poistné na sociálne poistenie zaplatené ani v časti, a teda celková škoda
spôsobená Slovenskej republike zastúpenej Sociálnou poisťovňou predstavuje sumu
vo výške 23.839,13 eur.

Svedkyňa XXXXX, ktorá v spoločnosti robila účtovníctvo vo svojej výpovedi
uviedla, že prichádzala do styku len s XXXXX, ktorý jej odovzdával účtovné doklady
za prevádzky v XXXXX, a to XXXXX. Ďalej uviedla, že po zaúčtovaní
dokladov vypracovala mzdy za predchádzajúci mesiac a pánovi XXXXX poslala
príkaz na úhradu miezd zamestnancov, príkaz na úhradu odvodov do poisťovní
a príkaz na úhradu DPH. Pán XXXXX si už úhrady robil sám. K zostatkom
v pokladni, vyplývajúcich zo znaleckého posudku, ktorý vypracoval znalec pod
číslom 644/2018 uviedla, že účtovníctvo zobrazuje doklady, ktoré jej boli odovzdané
a pokladňa skutočne bola v účtovníctve vykázaná tak, ako je uvedené v znaleckom
posudku.

Z vypracovaného znaleckého posudku vo veci posúdenia celkového
majetkového stavu spoločnosti a preverenia, či povinný subjekt bol alebo nebol
schopný uhradiť svoje povinnosti vyplýva, že podnikateľský subjekt v čase splatnosti
povinných platieb, mal dostatok finančných prostriedkov na úhradu poistného.

Vyhodnotením zabezpečených dôkazov v danom štádiu konania,
predovšetkým z výpovede poškodených, svedkov, ako i zabezpečených listinných
dôkazov, predovšetkým vypracovaného znaleckého posudku, som dospel k záveru,
že tieto dostatočným spôsobom preukazujú, že obvinený sa dopustil konania, ktoré
sa mu kladie za vinu a tieto skutky vykazujú znaky trestného činu – pokračovacieho
zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, písm. b/
Tr. zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona a iné.

Podľa § 215 ods.1 písm. h/ Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. poriadku, trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Uvedené ustanovenie trestného zákona vymedzuje trestné činy, ktorých
trestnosť zanikne pri splnení podmienok tam uvedených.

V predmetnej trestnej veci obv. XXXXX je zrejmé, že obvinený pri
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záverečnom preštudovaní spisového materiálu predložil doklady preukazujúce
zaplatenie všetkých svojich záväzkov voči sociálnej poisťovni, ako i zdravotných
poisťovní. Táto skutočnosť bola následne potvrdená aj zo strany zástupcov
dotknutých subjektov.

Vychádzajúc z vyššie uvedeného, je potom nutné konštatovať, že obvinený
svojím konaním, bližšie popísaným vo výrokovej časti tohto uznesenia, síce naplnil
všetky znaky skutkovej podstaty pokračovacieho zločinu neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, písm. b/ Tr. zákona s poukazom na
§ 138 písm. b/ Tr. zákona a iné, avšak vzhľadom k tomu, že si dodatočne splnil svoju
povinnosť a uhradil dlžné záväzky, naviac nebol za obdobný čin v posledných
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, resp. nebolo za
obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch jeho trestné stíhanie
zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu, došlo v jeho prípade
k uplatneniu inštitútu účinnej ľútosti v zmysle ustanovenia § 86 ods. 1 písm. e/ Tr.
poriadku, a teda k zániku trestnosti skutku, a preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako
je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia, teda trestné stíhanie obvineného
zastaviť.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marián Ťažiar
prokurátor


